



ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2022 г.

36/2643

№ _____

О внесении изменений в отдельные постановления Волгоградской областной Думы, регулирующие вопросы командирования депутатов Волгоградской областной Думы и государственных гражданских служащих Волгоградской области, проходящих государственную гражданскую службу в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области

Волгоградская областная Дума **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Волгоградской областной Думы от 6 апреля 2006 г. № 6/129 "Об утверждении Положения о командировании государственных гражданских служащих Волгоградской области, проходящих государственную гражданскую службу в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области" (в редакции от 22 мая 2014 г. № 114/5080, от 23 апреля 2015 г. № 14/762, от 29 мая 2018 г. № 57/4197) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Положения о командировании государственных гражданских служащих Волгоградской области, проходящих государственную гражданскую службу в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области, и работников, заключивших трудовой договор о работе в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области";

в пункте 1 слова "Положение о командировании государственных гражданских служащих Волгоградской области, проходящих государственную гражданскую службу в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области" заменить словами "Положение о командировании государственных гражданских служащих Волгоградской области, проходящих государственную гражданскую службу в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области, и работников, заключивших трудовой договор о работе

в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области";

2) в приложении 1:

наименование изложить в следующей редакции:

"Положение о командировании государственных гражданских служащих Волгоградской области, проходящих государственную гражданскую службу в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области, и работников, заключивших трудовой договор о работе в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области";

в пункте 1.1 слова "(далее – гражданские служащие), и нормы расходов для гражданских служащих на служебные командировки" заменить словами ", и работников, заключивших трудовой договор о работе в Волгоградской областной Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области и Избирательной комиссии Волгоградской области (далее – командированные лица), и нормы расходов для командированных лиц на служебные командировки";

в пункте 1.2 слова "Гражданские служащие" заменить словами "Командированные лица";

в пункте 2.2:

слова "гражданского служащего" заменить словами "командированного лица";

после слова "представителем нанимателя" дополнить словами "(руководителем государственного органа)";

в пункте 2.3:

слова "Командирование гражданского служащего" заменить словами "Направление командированного лица в служебную командировку";

после слова "представителем нанимателя" дополнить словами "(руководителем государственного органа)";

слова "командирован гражданский служащий" заменить словами "направлено командированное лицо в служебную командировку";

в пункте 2.4:

в абзаце первом слова "прохождения гражданским служащим государственной гражданской службы" заменить словами "прохождения государственной гражданской службы (работы) командированного лица";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Вопрос о явке командированного лица на службу (работу) в день выезда в служебную командировку и в день приезда из служебной командировки решается в порядке, установленном представителем нанимателя (руководителем государственного органа) или уполномоченным им лицом.";

в пункте 2.6 слова "гражданский служащий" в соответствующем падеже заменить словами "командированное лицо" в соответствующем падеже;

в пункте 2.7:

слова "Гражданским служащим" заменить словами "Командированным лицам";

слово "командируемым" заменить словом "направляемым";

в пункте 2.9:

слова "гражданский служащий" в соответствующих числе и падеже заменить словами "командированное лицо" в соответствующих числе и падеже;

после слов "проходит государственную гражданскую службу" дополнить словами "(осуществляет трудовую деятельность)";

слово "командирован" заменить словами "направлено в служебную командировку";

после слов "представителя нанимателя" дополнить словами "(руководителя государственного органа)";

в пункте 3.2 слова "гражданских служащих" заменить словами "командированных лиц";

в пункте 4.1:

слова "гражданский служащий" в соответствующем падеже заменить словами "командированное лицо" в соответствующем падеже;

после слов "должности гражданской службы" дополнить словами "(места работы)";

после слова "содержания" дополнить словами "(среднего заработка)";

после слов "государственной гражданской службы" дополнить словами "(работы)";

слово "командирован" заменить словом "направлено";

после слов "представителя нанимателя" дополнить словами "(руководителя государственного органа)";

в пункте 4.2 слова "гражданского служащего" заменить словами "командированного лица";

в пункте 4.3:

в абзаце первом:

слова "гражданских служащих" заменить словами "командированных лиц";

после слов "прохождения государственной гражданской службы" дополнить словами "(работы)";

слова "гражданский служащий командирован" заменить словами "командированное лицо направлено";

в подпункте "в" после слов "должности гражданской службы" дополнить словами ", и работникам, заключившим трудовой договор";

в пункте 4.3¹ слова "гражданского служащего" заменить словами "командированного лица";

после слов "прохождения государственной гражданской службы" дополнить словами "(работы)";

в пункте 4.4 слова "гражданскому служащему" заменить словами "лицу";

в пункте 4.5:

после слов "представителя нанимателя" дополнить словами "(руководителя государственного органа)";

слова "гражданскому служащему" заменить словами "командированному лицу";

после слов "прохождения государственной гражданской службы" дополнить словами "(работы)";

в пункте 4.6:

в абзаце первом слова "гражданским служащим" заменить словом "лицам";

в подпункте "б" после слов "гражданским служащим" дополнить словами "и работникам, заключившим трудовой договор";

в пункте 4.7 слова "гражданскому служащему" заменить словами "командированному лицу";

в пункте 4.9 слова "гражданскому служащему" заменить словом "лицу";

в пункте 4.10 слова "гражданским служащим" заменить словом "лицам";

в пункте 4.11 слова "гражданскому служащему" заменить словами "командированному лицу";

после слов "представителем нанимателя" дополнить словами "(руководителем государственного органа)";

в пункте 4.12:

в абзаце первом слова "командирования гражданского служащего" заменить словами "направления командированного лица в служебную командировку";

в абзаце втором:

слова "гражданского служащего" заменить словами "командированного лица";

после слов "представителем нанимателя" дополнить словами "(руководителем государственного органа)";

слова "гражданскому служащему" заменить словами "командированному лицу";

в пункте 4.13:

слова "гражданского служащего" заменить словами "командированного лица";

после слова "валюте" дополнить словами "или в рублях";

в пункте 4.14 слова "гражданского служащего" заменить словами "командированного лица";

в пункте 4.15:

слова "гражданский служащий" в соответствующем падеже заменить словами "командированное лицо" в соответствующем падеже;

после слова "валюте" дополнить словами "или в рублях";

в пункте 4.16:

слова "гражданского служащего" заменить словами "командированного лица";

после слов "представителя нанимателя" дополнить словами "(руководителя государственного органа)";

пункт 4.17 изложить в следующей редакции:

"4.17. Командированному лицу, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте или в рублях выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на выплату суточных, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

В случае если командированное лицо, направленное в служебную командировку на территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой или рублями на личные расходы за счет принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных в иностранной валюте или в рублях не производит. Если принимающая сторона не выплачивает указанному командированному лицу иностранную валюту или рубли на личные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему суточные в иностранной валюте или в рублях в размере 30 процентов указанной нормы.";

пункт 4.18 изложить в следующей редакции:

"4.18. Расходы по найму жилого помещения при направлении командированных лиц в служебные командировки на территории иностранных государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения, установленные Правительством Российской Федерации при служебных командировках на территории иностранных государств федеральных государственных гражданских служащих.";

дополнить пунктом 4.19¹ следующего содержания:

"4.19¹. На командированное лицо при направлении его в служебную командировку на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и иные территории, нуждающиеся в обеспечении жизнедеятельности населения и восстановлении объектов инфраструктуры, распространяются гарантии, связанные с его командированием, предусмотренные для отдельных категорий работников постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2022 г. № 1099 "Об утверждении Правил определения размера выплат, связанных с командированием на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и иные территории, нуждающиеся в обеспечении жизнедеятельности населения и восстановлении объектов инфраструктуры, отдельных категорий работников, и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 14 мая 2022 г. № 877".";

в пункте 4.20 слова "гражданскому служащему" заменить словами "командированному лицу";

после слов "представителя нанимателя" дополнить словами "(руководителя государственного органа)";

в пункте 4.21 слова "командированный гражданский служащий" в соответствующем падеже заменить словами "командированное лицо" в соответствующем падеже;

в пункте 4.22 слова "гражданским служащим" заменить словами "командированным лицам";

в пункте 5.1:

слова "гражданский служащий обязан" заменить словами "командированное лицо обязано";

после слов "представителя нанимателя" дополнить словами "(руководителя государственного органа)";

в пункте 5.2:

в абзаце первом слова "гражданским служащим с разрешения руководителя, направившего гражданского служащего в служебную командировку" заменить словами "командированным лицом с разрешения представителя нанимателя (руководителя государственного органа) или уполномоченного им лица, направившего командированное лицо в служебную командировку";

в абзаце втором:

после слов "представителя нанимателя" дополнить словами "(руководителя государственного органа)";

слова "гражданского служащего" заменить словами "командированное лицо";

в пункте 5.3:

после "Представитель нанимателя" дополнить словами "(руководитель государственного органа)";

слова "гражданским служащим" заменить словами "командированным лицам";

после слова "валюте" дополнить словами "или в рублях".

2. Внести в постановление Волгоградской областной Думы от 29 сентября 2011 г. № 52/1966 "О размерах возмещения суточных расходов депутатам Волгоградской областной Думы, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации и на территориях иностранных государств" изменение, заменив в части 2 слова "О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета" словами "О размере и порядке выплаты суточных и надбавок к суточным при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, а также о размере и порядке возмещения указанным военнослужащим дополнительных расходов при служебных командировках на территории иностранных государств".

3. Внести в постановление Волгоградской областной Думы от 8 ноября 2012 г. № 74/3214 "Об утверждении Положения о командировках депутатов Волгоградской областной Думы" (в редакции от 27 июня 2013 г. № 95/4002, от 23 апреля 2015 г. № 14/763, от 30 июня 2016 г. № 33/2194, от 22 июня 2017 г. № 46/3167) следующие изменения:

в приложении 1:

в пунктах 3.13 и 3.15 после слова "валюте" дополнить словами "или в рублях";

в пункте 3.16 слова "при краткосрочных служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством иностранных дел Российской Федерации для работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета" заменить словами "при служебных командировках на территории иностранных государств федеральных государственных гражданских служащих, устанавливаемые Правительством Российской Федерации";

пункт 3.18 дополнить абзацем следующего содержания:

"На командированное лицо при направлении его в служебную командировку на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и иные территории, нуждающиеся в обеспечении жизнедеятельности населения и восстановлении объектов инфраструктуры, распространяются гарантии, связанные с его командированием, предусмотренные для отдельных категорий работников постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2022 г. № 1099 "Об утверждении Правил определения размера выплат, связанных с командированием на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и иные территории, нуждающиеся в обеспечении жизнедеятельности населения и восстановлении объектов инфраструктуры, отдельных категорий работников, и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 14 мая 2022 г. № 877".".

И.о. председателя
Волгоградской областной Думы



С.В.Булгаков